eod. in summa, licet Gloss. aliter dixi in l. 1. *D. de peric. et commod. rei vend.* et in l. *sicut, C. de action. empt.* et ibi Doct. Sed si vendatur totum vinum, quod est in tali vegete, ad rationem decem solidorum pro qualibet salma, vel pro qualibet corbe, an dicatur tunc venditum in specie, vel ad mensuram, quæstio est magni effectus: nam si dicatur, quod sit in specie, statim est periculum emptoris, ut supra l. proxima. et notat Gloss. in l. 1. *D. de peric. et commod. rei vend.* si verò non in specie, sed in genere, vel ad mensuram, tunc procedit, quod hic in ista lege habetur. Bald. movet istam quæstionem in l. *sicut, C. de action. empt.* et primò arguit, quod videatur venditum adhuc ad mensuram, quia pretii declaratio pendet ex mensura; concludit tamen in contrarium, imò, quod talis venditio sit in specie; et quod tunc videtur venditum ad mensuram, sive in genere, quando dicitur «Vendo tibi tot salmas vini ex tali vegete, vel ex tali cehario» quia cum fiat, secundum eum, sub forma mensuræ, substantia formæ, materiæ, et contractus est in ipsa mensura; quod non est, quando venditur totum vinum vegetis, cum tunc mensuratio non venit ad substantiam, sed ad declarationem solius pretii, quod in se ipso certum est tam naturaliter, quam per artem geometricam; et cum dicto Baldi transit etiam ibi Paul. de Castro, et dicit tenenda esse menti perpetuò hæc verba Baldi, quia ex eis declarantur infinite leges, et sine ipsis de facile erraretur; et fortè secundum eum multi dicerent contrarium, imò quod qualitercumque de mensuratione sit facta mentio, dicatur facta ad mensuram. Salic. in dicta l. *sicut* retulit hæc verba Baldi, et tenet ipse contra Bald. movetur, quia totale vinum non est appretiatum, quod requiritur quando ut species venditur, sed quelibet mensura est appretiatæ: et quia leges dicunt, si vinum sit venditum ad mensuram, et non dicunt dumtaxat, si mensuræ vini venditæ sunt, quasi ista duo sint paria, et æquipollentia: cogita, quia pro dicto Salic. facit l. 2. *C. de peric. et commod. rei vend.* ibi: «Cum autem universum, quod in horreis erat positum, vini sine mensura etc.» licet Salic. dict. leg. se non alleget: facit etiam l. 23. infra eod. ibi. *non las pesando, nin las midiendo, etc.*

(5) *Del comprador.* Limita, nisi periculum effusionis accideret ex vitio vegetis, ut quia circulus erat malè ligatus, vel vitiosus: nam tunc periculum esset venditoris, qui malè ligavit, vel vitiosum circulum posuit vegeti, secundum Bald. in l. *sicut, C. de action. empt.* per l. *tenetur* 6. §. *si vas* 4. *de action. empt.* qui non ita benè probat hoc: sed æquum est dictum Baldi, ubi aliqua culpa in hoc posset imputari venditori, qui de hoc non præmonisset emptorem: facit l. *si vina* 15. *D. de peric. et commod. rei vend.* ubi vide per Salic.

(4) *Non viniesset aquel dia.* Adde l. *ratio* 5. §. *si per venditorem* 5. *D. de action. empt.*

(5) *Señalassen dia.* Adde l. *si quis vina* 4. §. fin. *D. de peric. et commod. rei vend.* et eod. tit. l. 1. §. *licet* 5.

(6) *Vender.* Adde dict. l. 1. §. *licet* 5. *de peric. et comm. rei vend.* Et non intelligas, quod venditor possit vendere ad sui commodum, tanquam contractu dissoluto, ex quo emptor noluit venire ad degustandum, vel mensurandum, quia imò adhuc durat contractus quoad ejus indissolubilitatem; sed permittit hoc ista lex ad minus incommodum emptoris, quia sibi melius est, quod vendatur per venditorem, quam quod effundatur; et hoc patet ex ista lege in verbis sequentibus, *e si algo, etc.* et patet in dicto §. *licet*, ubi Bald. et hoc notat ad decisionem ejusdam quæstionis, de qua per Mathæum de Afflictis in decision. Neapolitanis decisione num. 280. et hoc idem patet in fine hujus legis ibi, *pero si rafezassen, etc.*

(7) *Non fallasse.* Si ergò reperiat, vult ista lex, quod locet ea, et non effundat.

(8) *Estonce.* Plura ergò debent concurrere, antequàm effundat; scilicet, quod coram testibus primò denuntiet, quod veniat ad degustandum, vel appendendum, aut mensurandum; quod procedit etiam, si dies statuta sit ad degustationem, vel mensurationem, ut habetur in l. 1. §. *licet* 5. *D. eod.* qui textus in hoc non reperitur alibi, secundum Alberic. ibi, et Jason. in l. *si ea legati causa*, col. 4. *D. de verb. obligat.* et habes etiam hic, cum inferius subdit, *despues que fue afrontado.* Item, quod vendat, si potest, antequàm effundat. Item, quod locet vasa aña prius, si ea reperiat, et quod habeat ea necessaria pro novis fructibus colligendis, vel ad ponendum alios, si est mercator, ut in dict. l. 1. §. fin. et l. sequenti, quæ incipit *hoc ita.* Adverte tamen quia Glos. in dict. l. 1. §. *licet*, super verbo *commodius tenet*, non esse de necessitate, quod vendat prius, vel locet alia vasa, sed quod hoc fit de commoditate, non autem quod vendi-

tor necessitetur ad hoc: et idem est de mente hujus legis, cum dicit *pueda vender:* et vide, quod dixi supra in gloss. *non fallassen.*

(9) *Se suele.* Non tamen exigit degustationem.

(10) *Ante que sea pesada.* Intellige, nisi per emptorem steterit, quominus metiatur, vel appendatur, ut in l. *si per emptorem* 5. *D. de peric. et commod. rei vend.* et in l. 2. *C. eod.* nam si emptor est in mora, ejus est periculum.

(11) *La mejoría.* Ista lex est valde singularis in hoc, et eam habui de facto in causa ardua: et non ita benè hoc reperitur expressum de jure communi, licet Paul. de Cast. in l. *sicut, C. de action. empt.* per illam legem hoc idem dicit, quod hic habetur, scilicet, quod licet venditio vini, vel frumenti fiat ad mensuram, et mensuratio adhuc non sit facta; licet ante mensurationem periculum non pertineat ad emptorem, quia quoad hoc venditio non dicitur perfecta, tamen quoad augmentum, vel diminutionem pretii censetur perfecta; et sic si pretium postea diminuat, nihilominus emptor teneatur solvere pretium conventum, et si augeatur, non teneatur plus solvere, quam convenit, et augmentum sit lucro emptoris: non tamen hoc ita benè probatur in illa lege, sicut in ista; ideò tene multum menti.